
1

Literatura

1.a Vědecké monografie

1. SOUKUPOVÁ, Blanka. Česká společnost před sto lety: Identita, 
stereotyp, mýtus. Praha: Sofis, 2000. ISBN 80-902785-3-1. 166 s.

2. SOUKUPOVÁ, Blanka. Český sebevědomý sen a evropská realita: 
Reflexe Německa, Rakouska a českých Němců v české demokratické 
společnosti první republiky. Praha: Sofis, 2001. ISBN 80-902785-5-8. 
152 s.

3. SOUKUPOVÁ, Blanka. Velké a malé českožidovské příběhy z doby 
intenzivní naděje. Bratislava: Zing print, 2005. ISBN 80-88997-24-0. 
284 a 4 s.

4. SOUKUPOVÁ, Blanka. Židé v českých zemích po šoa: Identita 
poraněné paměti. Bratislava: PT Marenčin, 2016.  
ISBN 978-80-8114-842-2. 568 s.

1.b Kolektivní monografie  
(editor, spolueditor a autor)
1. SOUKUPOVÁ, Blanka, SALNER, Peter (edd.). Modernizace, 

identita, stereotyp, konflikt: Společnost po hilsneriádě. Etnické studie, 
sešit 1. Bratislava: Zing print, 2004, ISBN 80-88997-17-8. 112 s. 
Úvodem, s. 5–6, kapitola Vztah českých politických stran 
k Židům: Národněpolitický obraz, stereotyp i předsudek na 
prahu nového století, s. 7–18, kapitola Čeští Židé: deziluze jako 
impuls k vyprofilování sebevědomého českého židovství,  
s. 31–68. 

2. SOUKUPOVÁ, Blanka, STAWARZ, Andrzej, JURKOVÁ, Zuzana, 
NOVOTNÁ, Hedvika (edd.). The central European City as a Space 
for Dialogue? (Examples: Prague and Warsaw). Etnické studie,  
sešit 3. Bratislava: Zing Print, 2006. ISBN 80-88997-26-7. 
A Few Small Notes about Czech Urban Ethnography and 
Ethnology (Anthropology), s. 7–10, kapitola Jewish Prague: 
Starting Points, the State of the Years 1945–1989 and Nowadays: 
The City as a Space for Creating Minority Identity, s. 16–33. 

3. SOUKUPOVÁ, Blanka, NOVOTNÁ, Hedvika, JURKOVÁ, 
Zuzana, STAWARZ, Andrzej (edd.). Město – identita – paměť. 



2 3

Bratislava: Zing Print, 2007. ISBN 978-80-88997-40-5. 239 s. 
Monografie Město – identita – paměť: Několik poznámek 
k tématu vzpomínání a zapomínání ve městě, s. 9–10, kapitola 
Klub za starou Prahu, památky a paměť: Reflexe starobylosti  
a krásy města v české společnosti koncem 19. a ve 20. století,  
s. 14–32.

4. JURKOVÁ, Zuzana, SOUKUPOVÁ, Blanka, NOVOTNÁ, 
Hedvika, SALNER, Peter (edd.). Minority – Construct or Reality? 
On Reflection and Self-realization in History. Bratislava: Zing Print, 
2007. ISBN 978-80-88997-34-4. 190 s. 
Introdruction, s. 7–14, kapitola A Few Notes about Minorities´ 
„Public“ View of History (Through the example of the 
autochthonous Jewish and Roma minorities in the Czech Lands), 
s. 34–50.

5. POJAR, Miloš, SOUKUPOVÁ, Blanka, ZAHRADNÍKOVÁ, Marie 
(edd.). Židovská menšina za druhé republiky. Praha: Židovské 
muzeum v Praze, 2007. ISBN 978-80-86889-52-8. 184 s.,  
obr. příloha. 
Kapitola Česká reflexe T. G. Masaryka, Edvarda Beneše a Emila 
Háchy: osobnosti – symboly v době národní krize (Na příkladu 
publicistiky Strany národní jednoty, Národní strany práce, jejích 
předchůdců, elitních relativně nezávislých intelektuálů a jejich 
modelů češství, s. 57–83, kapitola Češi židé mezi Mnichovem  
a 15. březnem 1939, s. 84–98, obr. 1–11.

6. SOUKUPOVÁ, Blanka, SALNER, Peter, LUDVÍKOVÁ, Miroslava 
(edd.). Židovská menšina v Československu po druhé světové válce:  
Od osvobození k nové totalitě. Praha: Židovské muzeum  
v Praze, 2009. ISBN 978-80-86889-90-0. 80 s.,  
obr. příl. Kapitola Židé a židovská reprezentace v českých 
zemích v letech 1945–1948 (mezi režimem, židovstvím  
a judaismem), s. 55–80, kapitola Modely životních osudů 
českých Židů po šoa, s. 81–106, Závěrem, s. 172–175, s. 181–187, 
obr. 1–12. 

7. SOUKUPOVÁ, Blanka, NOVOTNÁ, Hedvika, JURKOVÁ, 
Zuzana, STAWARZ, Andrzej (edd.). Evropské město: Identita, 
symbol, mýtus. Bratislava: Zing print, 2010,  
ISBN 978-80-88997-44-3. 270 s. 
Úvodem, s. 7–14, Paměť sovětizovaného města (příklad Prahy),  
s. 36–53.

8. SOUKUPOVÁ, Blanka (ed). Neklidná krajina vzpomínání: 
Konkurenční společenství paměti ve městě. Urbánní studie,  
sv. 1. Bratislava: Univerzita Karlova v Praze ve spolupráci se 
Židovským muzeem v Praze, Nakladatelství a tisk Zing Print, 
2010. ISBN 978-80-88997-47-4. 194 s.  
Úvodem, s. 1–7, Praha v židovské krajině vzpomínání po šoa  
(K významům pamětních míst a míst v paměti). Léta 1945 až 
1989, s. 9–56, résumé s. 187–188.

9. SOUKUPOVÁ, Blanka, POJAR, Miloš (edd.). Židovská menšina 
v Československu v letech 1956–1968: Od destalinizace k pražskému 
jaru. Praha: Židovské muzeum v Praze, 2011.  
ISBN 978-80-87366-09-7. 148 s., obr. příl. 
Kapitola Židovská menšina v českých zemích v letech 1956–
1968: Mezi loajalitou k režimu, závazky k rodinné tradici  
a k judaismu, s. 39–68, kapitola Proměny reflexe šoa v politice 
židovské reprezentace, s. 119–140, Závěrem, s. 141–143,  
s. 144–145, obr. 1–16. 

10. SOUKUPOVÁ, Blanka, GODULA-WĘCŁAWOWICZ, Róża, 
HROCH, Miroslav (edd.). Společnost českých zemí v evropských 
kontextech: České evropanství ve srovnávacích perspektivách. 
Urbánní studie, sv. 2. Praha: Fakulta humanitních studií, 2012. 
ISBN 978-80-87398-20-3. 254 s. 
Úvodem, s. 5–7, kapitola Evropa v názorech a postojích 
českožidovských asimilantů: sebevědomý sen a časová realita, 
s. 19–33, résumé s. 245–246.

11. SOUKUPOVÁ, Blanka, HROCH, Miroslav, SCHEU, Harald 
Christian, JURKOVÁ, Zuzana (edd.). Mýtus – „realita“ – identita: 
Státní a národní metropole po první světové válce. Urbánní studie, 
sv. 3. Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy 
v Praze, 2012. ISBN 978-80-87398-27-2. 216 s. 
Úvodem, s. 5–8, kapitola Praha – tradiční česká a nova státní 
metropole: mýtus a identita: K roli mýtů jako součásti ideologie 
nového češství a českoslovenství, s. 9–31, résumé v angličtině  
s. 191–193.

12. SOUKUPOVÁ, Blanka, HROCH, Miroslav, SALNER, Peter, 
PAUKNEROVÁ, Karolina. Cesty urbánní antropologie: Tradice 
– nové směry – identita. Urbánní studie, sv. 4. Praha: Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2013.  
ISBN 978-80-87398-34-0. 111 s. 



4 5

Úvodem, s. 5, kapitola Mýty Prahy v krátkém období druhé 
republiky: Hledání cest k nové identitě české metropole,  
s. 25–71, Résumé v angličtině s. 109.

13. SOUKUPOVÁ, Blanka, GODULA-WĘCŁAWOWICZ, Róża 
(edd.). Mýtus – „realita“ – identita: Národní metropole v čase 
vyvlastnění, kolaborace a odporu. Urbánní studie, sv. 5. Praha: 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2013. 
ISBN 978-80-87398-42-5. 180 s. 
Úvodem, s. 5–8, Einleitung, s. 9–12, kapitola Mýty Prahy v ob-
dobí protektorátu Čechy a Morava a jejich významy, s. 13–47.

14. SOUKUPOVÁ, Blanka, NOSKOVÁ, Helena, BEDNAŘÍK, 
Petr (edd.). Paměť – národ – menšiny – marginalizace – identity 
I. Urbánní studie, sv. 6. Praha: Fakulta humanitních studií 
Univerzity Karlovy v Praze, 2013. ISBN 978-80-87398-43-2. 261 s. 
Úvodem/Introduction, s. 5–8, kapitola Místo husitské tradice 
v moderní české společnosti: Základní kámen národní 
identity?, s. 9–40.

15. BEDNAŘÍK, Petr, NOSKOVÁ, Helena, SOUKUPOVÁ, Blanka 
(edd). Paměť – národ – menšiny – marginalizace – identity II./ 
Memory – Nation – Minorities – Marginalization – Identities II./ 
Pamjať – nacija – men´šinstva – marginalizacija –identičnosti II. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 
2013. ISBN 978-80-87398-50-0. 173 s. 
Vvedenie, s. 9–10, kapitola Jewish Reflections upon Munich and 
the second Republic, s. 93–109, Memory – Nation – Minorities – 
Marginalization – Identity as conceived by russian, czech and 
latvian science, s. 155–160.

16. JELÍNEK, Tomáš, SOUKUPOVÁ, Blanka Tomáš (edd.). Bílá místa 
ve výzkumu holokaustu. Praha: Spolek akademiků Židů, 2014. 
ISBN 978-80-260-7335-2. 376 s. 
Kapitola Obecné a zvláštní v “českém” prvorepublikovém 
antisemitismu: Perspektivní ideologie?, s. 23–49, kapitola 
Spolek akademiků Židů, “Kapper” a SAŽ v zápasech proti 
antisemitismu, s. 297–325, resumé v angličtině s. 327–328.

17. SOUKUPOVÁ, Blanka, LUTHER, Daniel, SALNER, Peter (edd.). 
Mýtus – “realita” – identita: Socialistické metropole v zápasech  
o novou přítomnost a vizi šťastné budoucnosti. Urbánní studie, sv. 9. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 
2014. ISBN 978-80-87398-69-2. 207 s. 

Úvodem, s. 5–7, kapitola “Teprve komunisté uskuteční Libušino 
proroctví”: Praha v mytologii reálného socialismu, s. 9–52, 
Conclusion, s. 187–190. 

18. SOUKUPOVÁ, Blanka, STAWARZ, Andrzej (edd.). Mýtus – 
„realita“ – identita: Národní metropole v čase „návratu“ do Evropy. 
Urbánní studie, sv. 9. Praha: Fakulta humanitních studií 
Univerzity Karlovy v Praze, 2015. ISBN 978-80-87398-85-2. 183 s. 
Úvodem, s. 5–6, kapitola Praha v čase „návratu do Evropy“: 
Česká státní metropole mezi pamětí a vizemi budoucnosti,  
s. 7–33, Závěrem, s. 163–165, En Conclusion, s. 167–170.

19. SOUKUPOVÁ, Blanka, GODULA-WĘCŁAWOWICZ, Róża, 
GRAŻYNA Ewa KARPIŃSKA a kol. Lidé a města ve velkých 
válkách: Pohled etnologa (antropologa). Społeczeństwo miasta  
w kontekście I i II wojny światowej: Spojrzenie antropologa. Urbánní 
studie, sv. 10. Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity 
Karlovy, 2016. ISBN 978-80-87398-72-2. 152 s. 
Úvodem, s. 5–6, kapitola Společnost a města po velkých 
válkách: Sny, rituály, symboly, “realita” v okamžiku historické 
změny (Příklad Prahy), s. 7–27, résumé ve francouzštině s. 139. 

20. SOUKUPOVÁ, Blanka, MYSLIVCOVÁ, Magdalena (edd.). 
Mýty a “realita” středoevropských metropolí při utváření národních 
a nadnárodních identit (1918–2016)/Mythen und “Realität” der 
mitteleuropäischen Metropolen bei der Schaffung nationaler und 
multinationaler Identitäten (1918–2016). Urbánní studie, sv. 11. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2017. 
ISBN 978-80-7571-000-0. 215 s. 
Úvodem, s. 5, kapitola Praha – národní mytologie a identita 
české metropole (1918–2016), s. 7–42, Prag – Volksmythologie 
und die Identität der tschechischen Metropole (1918–2016),  
s. 143–150, résumé v češtině a angličtině s. 193–194.

21. SOUKUPOVÁ, Blanka, GODULA-WĘCŁAWOWICZ, Róża, 
GRAŻYNA Ewa KARPIŃSKA (edd.). Národy – města – lidé – 
slavnosti. Urbánní studie, sv. 13. Praha: Fakulta humanitních 
studií Univerzity Karlovy, 2018.  
ISBN 978-80-7571-028-4. 238 s. 
Kapitola Svátečnost v protektorátu Čechy a Morava: od 28. října 
k 15. březnu (s. 27–41), Protektorátní národopisné slavnosti, 
Národopisná Morava, Antonín Václavík a (ne)schopnost 
kritické reflexe klíčového úseku dějin našeho oboru (Dodatek 



6 7

k předčasně ukončené diskusi v Národopisném věstníku  
(s. 43–81).

22. SOUKUPOVÁ, Blanka, GODULA-WĘCŁAWOWICZ, Róża 
(edd.). Národy – města – lidé – traumata. Urbánní studie, sv. 12. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2018. 
ISBN 978-80-7571-014-7. 182 s. 
Úvodem, s. 5–7, kapitola Mnichov jako české národní trauma: 
období po druhé světové válce, s. 9–24, Munich as a Czech 
National Trauma: the Period after World War Two, s. 25–28, 
Mjunchenskoe soglašenie kak češskaja nacionaľnaja travma: 
period posle Vtoroj mirovoj vojny, s. 29–33, résumé v češtině, 
angličtině a ruštině s. 181–182.

23. SOUKUPOVÁ, Blanka (Hg.). Antisemitismus in Mittel- und 
Osteuropa: Ursachen, Auswirkungen, Kontinuitäten, Vergleiche. 
Münster – Berlin – Wien – Zürich – London: LIT Verlag, 2019. 
147 s.

1.c Recenzované vědecké sborníky

1. SOUKUPOVÁ, Blanka, ZAHRADNÍKOVÁ, Marie (edd.). Židovská 
menšina v Československu ve dvacátých letech. Praha: Židovské 
muzeum v Praze, 2003. ISBN 80-85608-72-3. 132 s. 
Kapitola Česká identita po vzniku Československé republiky: 
Antisemitismus jako faktor upevnění české jsoucnosti?  
1918–1920, s. 21–35, Český antisemitismus ve dvacátých letech 
20. století: Antisemitismus jako složka české identity?, s. 36–50, 
kapitola Češi-židé: K identitě českožidovského hnutí: 1918–1926, 
s. 51–64, kapitola T. G. Masaryk a židé (Židé), židé (Židé)  
a T. G. Masaryk: legenda a skutečnost, s. 113–125, obr. 1–7  
(4 kapitoly; 57 s.).

2. POJAR, Miloš, SOUKUPOVÁ, Blanka, ZAHRADNÍKOVÁ, Marie 
(edd.). Židovská menšina v Československu ve třicátých letech. Praha: 
Židovské muzeum v Praze, 2004.  
ISBN 80-85608-94-4. 124 s. + 16 s. fotografické přílohy. 
Kapitola Český antisemitismus v podmínkách pluralistické 
demokratické společnosti národního státu, s. 21–35, kapitola 
Český antisemitismus v podmínkách pluralistické demokratické 
společnosti národního státu, s. 36–47, kapitola T. G. Masaryk  
a židé (Židé): legenda a skutečnost, s. 96–111, Závěrem, s. 112–116, 

s. 120–121, obr. 1–6, 9–21 (3 kapitoly a závěrem; 50 s. textu,  
14 s. obr. přílohy).

3. Jana MACHAČOVÁ, Jiří MATĚJČEK, Blanka SOUKUPOVÁ 
(edd.). Studie k sociálním dějinám, 11. Praha, Opava: Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy, Slezské muzeum 
v Opavě, 2004. ISBN 80-86224-48-1. 202 s.

1.d Editované vědecké časopisy

1. JURKOVÁ, Zuzana, NOVOTNÁ, Hedvika, SOUKUPOVÁ, 
Blanka. Urban people 2007, 20, 1. Praha: ERMAT, 2007, ISSN 1212-
8112, 25 s. (s. 3–5, 6–8, 9–27).

2. JURKOVÁ, Zuzana, NOVOTNÁ, Hedvika, SOUKUPOVÁ, 
Blanka. Urban people 2008, 10, 2. The City – Identity – Memory –  
Minorities. Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 
2008, ISSN 1212-8112, 232 s. (s. 4–6, 115–122, 211–223). 

3. SOUKUPOVÁ, Blanka, NOVOTNÁ, Hedvika, JURKOVÁ, 
Zuzana. Urban people, 11, 2009, 2. Myths and „Reality“ of 
Central-European Cities. Praha: ERMAT Praha, 2009.  
ISSN 1212-8112. 251 s. (s. 254–261, 263–290, 395–397, 403–404).

2. Části monografických publikací  
(bez kapitol v kolektivních monografiích) 
1. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Die frühe tschechische 

Nationalbewegung und die Frauenfrage in Prag.“ In: Gerhard 
MELINZ, Susan ZIMMERMANN (edd.). Wien – Prag – Budapest. 
Blütezeit der Habsburgermetropolen. Urbanisierung, Kommunalpolitik, 
gesellschaftliche Konflikte (1867–1918). Wien: Promedia 1996. ISBN 
3-85371-101-4, s. 201–209, 278–280. 

2. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Česká národní identita a Praha: Sakrál- 
ní a profánní místa ve velkoměstě.“ In: Adam KOSESKI, Andrzej  
STAWARZ. Sfera sacrum i profanum w kulturze wspólczesnych 
miast Europy Środkowej. Warszawa, Pultusk: Polskie Towar-
zystwo Etnologii Miasta 2004. ISBN 83-918215-2-8, s. 41–60.

3. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Tvář města od konce druhé světové 
války do současnosti. Na příkladu židovské Prahy.“ In: Bogdan 
KLOCH, Andrzej STAWARZ (edd.). Tożsamość społeczno-



8 9

kulturowa miasta postindustrialnego w Europie środkowej. Rybnik, 
Warszawa: Muzeum w Rybniku, Polskie Towarzystwo Etnologii 
Miasta, Stowarzyszenie inżynierów i techników górnictwa 2005. 
ISBN 83-918215-4-4, s. 43–53. 

4. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Vltava a Praha: partnerství a rivalita. 
Vltava jako symbol češství a českoslovenství.“ In: Andrzej 
STAWARZ (ed). Miasto po obu brzegach rzeki – różne oblicza kultury. 
Warszawa: Polskie Towarzystwo Etnologii Miasta, Muzeum 
Historyczne m.st. Warszawy, Muzeum Niepodległości w 
Warszawie 2005. ISBN 978-83-87516-69-7, 978-83-918215-6-5,  
s. 25–46.

5. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Pohledy židovské veřejnosti v českých 
zemích na minulost po šoa. (Významy oficiálních „dějin“ pro 
aktuální přítomnost).“ In: Petr SALNER (ed). Židovská komunita 
po roku 1945. Bratislava: Ústav etnológie SAV 2006 (vychází 2007). 
ISBN 80-88997-33-X, s. 157–182. 

6. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Praha – český obraz (autostereotyp) 
a mýtus evropské metropole. K podobě a funkci mentálních 
obrazů.“ In: Róża GODULA-WĘCŁAWOWICZ (ed). Miasto 
w obrazie, legendzie, opowieści… Wrocław, Kraków: Polskie 
Towarzystwo Ludoznawcze, Uniwersytet Wrocławski 2008. 
ISBN 978-83-87266-72-1, ISSN 0066-6858, s. 27–40.

7. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Asanace a Velká Praha – symboly 
modernizace Prahy v posledním desetiletí 19. a v prvním 
desetiletí dvacátého století.“ In: Pavel KLADIVA, Aleš ZÁŘICKÝ 
(edd.). Město a městská společnost v procesu modernizace 1740–1918. 
Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě 2009.  
ISBN 978-80-7368-688-8, s. 275–292.

8. SOUKUPOVÁ, Blanka. „4.4. Židovská menšina v českých zemích 
v současnosti (1989–2005).“ In: René PETRÁŠ, Helena PETRŮV, 
Harald Christian SCHEU (edd.). Menšiny a právo v České republice. 
Praha: Auditorium 2009. ISBN 978-80-87284-00-1, s. 210–228.

9. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Praga i prażanie latem u progu 
nowoczesności (od lat dziewięćdziesiątych XIX wieku do 
połowy XX wieku). Przyczynek do antropologii miasta.“  
In: Róża GODULA-WĘCŁAWOWICZ (ed). Lato w mieście.  
Różne oblicza kultury. Warszawa, Kraków: Instytut Archeologii  
i Etnologii Polskiej Akademii Nauk 2010.  
ISBN 978-83-923556-7-0, s. 29–49.

10. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Šoa ve veřejném mínění českých Židů.“ 
In: Helena NOSKOVÁ, Petr BEDNAŘÍK (edd.). Národnostní 
menšiny, multikulturalita, vzdělávání. Praha: Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, v.v.i. 2010. ISBN 978-80-7285-129-4, s. 178–183, 
angl. rés. s. 183.

11. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Václavské náměstí – proměny 
pražského korza v moderní době.“ In: Slavomíra 
FERENČUHOVÁ, Lucie GALČANOVÁ, Barbora VACKOVÁ 
(edd.). Československé město včera a dnes: Každodennost – 
reprezentace – výzkum. Červený Kostelec, Brno: Pavel Mervart, 
Masarykova univerzita 2010. ISBN 978-80-87-378-44-1, s. 11–47.

12. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská komunita na Moravě ve 
snahách o zachování židovské tradice (Od Charty k Sametové 
revoluci).“ In: Petr PÁLKA (ed.). Židé a Morava, XIV. Kroměříž: 
Muzeum Kroměřížska 2010. ISBN 978-80-85945-60-7, s. 201–215. 

13. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Dr. Richard Feder (26. srpna 1875–18. 
listopadu 1970), legendární českožidovský rabín: Poválečné 
„brněnské“ období. Židé a Morava.“ In: Petr PÁLKA (ed).  
Židé a Morava, XVII. Kroměříž: Muzeum Kroměřížska 2011.  
ISBN 978-80-85945-62-1, s. 252–273.

14. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Katastrofa/holokaust/šoa 
v oficiální menšinové politice po 2. světové válce: Proměny 
reflexe šoa v politice židovské reprezentace.“ In: Jiřina 
FLEISCHMANNOVÁ, Tomáš JELÍNEK, Helena MACHAČOVÁ 
(edd.). Výzvy židovské současnosti 2010–2011. Praha: Spolek 
akademiků Židů 2011. ISBN 978-80-260-1296-2, s. 72–75.

15. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Stát jako jeden z determinantů identity 
židovského náboženského společenství v období „normalizace“ 
(1969–1989).“ In: Peter SALNER (ed). Premeny židovskej identity  
po holokauste. Bratislava: Zing Print 2011.  
ISBN 978-80-88997-48-1, s. 36–53. 

16. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská identita v českých 
zemích v moderní době (se zřetelem k náboženskosti Židů): 
Od poslední čtvrtiny 19. století do roku 1945.“ In: Helena 
NOSKOVÁ, Petr BEDNAŘÍK a kol. (edd.). Identita národnostních 
menšin a integrace cizinců střední a východní Evropy ve dvaceti letech 
svobody. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v.v.i., Dům 
národnostních menšin, o.p.s. 2011. ISBN 978-80-7285-138-6,  
s. 78–84.



10 11

17. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Poválečná židovská Morava 
v materiálech Státního úřadu (Sekretariátu) pro věci církevní.“ 
In: Petr PÁLKA (ed.). Židé a Morava, XVIII. Kroměříž: Muzeum 
Kroměřížska 2012. ISBN 978-80-85945-63-8, s. 182–195.

18. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Praha – mýtus českého a zlatého 
slovanského města: Mobilizace národní identity nebo 
protiněmecký konstrukt?“ In: Dana BITTNEROVÁ, Mirjam 
MORAVCOVÁ (edd.). Etnické komunity. Vyjednávání pozice 
v majoritě. Praha: FHS UK 2012. ISBN 978-80-87398-28-9,  
s. 163–186.

19. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Mýtus konspiračních teorií 
v moderním „českém“ antisemitismu a jeho funkce.“  
In: Zbyněk TARANT, Věra TYDLITÁTOVÁ et al. (edd.). 
„Spiknutí!“ Úloha antisemitských konspiračních teorií ve veřejném  
a politickém diskurzu. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni 2013 
(vychází 2014). ISBN 978-80-261-0425-4, s. 32–55.

20. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Způsoby využití a význam tzv. lidové 
kultury v české společnosti v protektorátu Čechy a Morava.“ 
In: Ivan MALÝ a kol. (ed). Společnost a kultura v Českých zemích 
1939–1949. Praha: Národní muzeum 2013.  
ISBN 978-80-7036-391-1, s. 284–301.

21. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovské hřbitovy na Moravě a ve 
Slezsku po druhé světové válce: Osudy, symboly a mementa.“ 
In: Petr PÁLKA (ed). Židé a Morava, XIX. Kroměříž: Muzeum 
Kroměřížska 2013. ISBN 978-80-85945-65-2, s. 38–64.

22. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Antisemitismus krojovaných 
kolaborantů v kontextech protektorátní mytologie a 
propagandy: K aktivitě Národopisné Moravy.“ In: Petr PÁLKA 
(ed.): Židé a Morava, XX. Kroměříž: Muzeum Kroměřížska 2014. 
ISBN 978-80-85945-70-6, s. 132–144. 

23. SOUKUPOVÁ, Blanka. „2. Moderní česká národní identita a 
její nejvýraznější součásti (90. léta 19. století až září 1938).“ In: 
Antonie DOLEŽALOVÁ a kol. Střední Evropa na cestě od minulosti 
k budoucnosti. Praha: Centrum středoevropských studií 2014. 
ISBN 978-80-87782-37-8, s. 39–54.

24. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Vybrané osobnosti a funkcionáři 
poválečné židovské Moravy.“ In: Petr PÁLKA (ed).  
Židé a Morava, XXI. Kroměříž: Muzeum Kroměřížska 2015.  
ISBN 978-80-85945-73-7, s. 48–59.

25. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Český etnologický (antropologický) 
výzkum města, jeho multietnicity a multikulturality.“ In: 
Radana ČERVENÁ, Tomáš DVOŘÁK, Aleš VYSKOČIL (edd.). 
Jak psát dějiny velkých měst? Brno: Statutární město Brno, Archiv 
města Brna, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem, Historický ústav Akademie věd České republiky,  
v.v.i. 2016. ISBN 978-80-86736-53-2, 978-80-7561-036-2,  
978-80-7286-296-2, s. 191–207. 

26. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Diskriminace židovské komunity 
v českých zemích: Od osvobození Československa (1945) 
k pražskému jaru (1968).“ In: Monika VRZGULOVÁ, Hana 
KUBÁTOVÁ a kolektiv (edd.). Podoby antisemitismu v Čechách 
a na Slovensku ve 20. a 21. století. Praha, Univerzita Karlova, 
Nakladatelství Karolinum 2016. ISBN 978-80-246-3461-6,  
s. 119–138.

27. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Etnografie dělnictva: Mezi prorežimní 
rétorikou a badatelským výkonem.“ In: Jiří WOITSCH, Adéla 
JŮNOVÁ MACKOVÁ a kolektiv (edd.). Etnologie v zúženém 
prostoru. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České 
republiky, v.v.i. 2016. ISBN 978-80-88081-10-4, s. 244–256.

28. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Reflexe Mnichova a českožidovské 
strategie v období tzv. druhé republiky.“ In: Marcela 
ZOUFALÁ, Jiří HOLÝ (edd.). Rozpad židovského života: 167 dní 
druhé republiky. Praha: Academia 2016. ISBN 978-80-200-2597-5, 
s. 164–197, angl.. rés. s. 288–289.

29. SOUKUPOVÁ, Blanka. „“Svár demokracie a totality“: České 
myšlení za tzv. druhé republiky (Historickoantropologické 
úvahy o národní identitě v čase společenské krize).“ In: Marcela 
ZOUFALÁ, Jiří HOLÝ (edd.). Rozpad židovského života: 167 dní 
druhé republiky. Praha: Academia 2016. ISBN 978-80-200-2597-5, 
s. 13–51, angl.. rés. s. 283–284.

30. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Východiska židovské Moravy po roce 
1989.“ In: Petr PÁLKA (ed)., Židé a Morava, XXII. Kroměříž: 
Muzeum Kroměřížska 2016. ISBN 978-80-85945-74-4, s. 206–213.

31. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Na počátku byl výrok: Proslulý 
antisemitský výpad komunistického ministra Václava 
Kopeckého z 16. března 1947 v kontextu dobové atmosféry  
a jeho dozvuk.“ In: Zbyněk TARANT, Věra TYDLITÁTOVÁ  
et al. (edd.). Na počátku bylo slovo…: Verbální projevy antisemitismu 



12 13

v moderním českém diskurzu. Plzeň: Západočeská univerzita 
v Plzni 2017. ISBN 978-80-261-0654-8, s. 9–31.

32. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Vybraní aktivní spolupracovníci 
s německým nacismem na Moravě a jejich pohled na Židy.“ 
In: Petr PÁLKA (ed). Židé a Morava, XXIII. Kroměříž: Muzeum 
Kroměřížska 2017. ISBN 978-80-85945-76-8, s. 118–135. 

33. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Antisemitismus ve střední Evropě 
po první světové válce – stará ideologie v „novém“ starém 
světadílu.“ In: Jan HORSKÝ, Miroslav HROCH (edd.). Sto let: 
Hodnota svobody, nebo cena za nezávislost? Praha: Slon 2018.  
ISBN 978-80-7419-273-9, s. 373–399.

34. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Instituce tzv. čestného árijství:  
Pohledy do mentality protektorátní společnosti  
(se zvláštním zřetelem k Moravě).“ In: Petr PÁLKA (ed).  
Židé a Morava, XXVI. Kroměříž: Muzeum Kroměřížska 2018. 
ISBN 978-80-85945-77-5, s. 153–168.

35. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Jüdische Spuren in der Grenzregion 
der Böhmischen Länder nach dem Zweiten Weltkrieg.“  
In: Wilfried HELLER (ed). Jüdische Spuren im ehemaligen 
Sudetenland. London, Berlin: Verlag Inspiration Un Limited 
2018. ISBN 978-3-945127-254, s. 81–102.

36. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Die Transformation der Identitäten  
der tschechischen nationalen Metropole (1918–1956).“  
In: Christoph CORNELIßEN, Václav Petrbok, Martin Pekár 
(edd.). Stadt und Krieg im 20. Jahrhundert. Neue Perspektiven auf 
Deutschland und Osteuropa. Essen, Klartext Verlag.  
ISBN 978-3837-521139, s. 13–138.

37. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovské školství na Moravě v období 
první republiky. Mezi tradicí a modernizací.“ In Petr PÁLKA 
(ed). Židé a Morava XXV. Kroměříž: Muzeum Kroměžížska 2019. 
ISBN 978-80-85945-78-2, s. 111–130. 

Článek v periodiku

3.a Recenzované články  
v databázi Web of Science
1. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Sociálněhistorické kontexty českého 

antisemitismu a antiněmectví po vzniku Československé 
republiky a jejich odraz v dobové karikatuře.“ Slovenský 
národopis, 2019, 67, 1, ISSN 1335-1303, s. 5–21, angl. rés. s. 5.

2. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovské hřbitovy v českých zemích po 
druhé světové válce: K vytěsňování židovské paměti po šoa (se 
zvláštním zřetelem k období 1945–1956).“ In: Jiří ROHÁČEK (ed). 
Epigraphica & Sepulcralia, 8. Praha: Artefactum 2019,  
ISBN 978-80-88283-17-1, ISSN 2336-3363, s. 385–404,  
angl.. rés. s. 385–386.

3.b Recenzované články  
v periodikách v databázi SCOPUS
1. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Československo a rodné město jako 

domov? Čeští Židé a jejich prožitek domova po šoa.“ Lucie 
GALČANOVÁ, Barbora VACKOVÁ, Slavomíra FERENČUHOVÁ 
(edd.): Město jako domov. Sociální studie, 2014, XI, 4,  
ISSN 1214-813X, s. 71–95.

2. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Prague: The National Perception of 
the Area.“ Danuta SOSNOWSKA, Jagoda WIERZEJSKA, Alina 
MOLISAK (edd.). Human Space and Ideology. Philological Studies. 
Literary Research. Prace filologiczne. Literaturoznawstwo, 2019, 9 (12), 
część 1, ISSN 2084-6045, s. 111–121. 

3.c Recenzované články  
v periodikách v databázi ERIH nebo ERIH Plus
1. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Poměr státu a veřejnosti k osudu 

synagog, židovských hřbitovů a židovských budov v českých 
zemích po šoa (léta 1945–1956): Rekonstrukce na základě 
vybraných pramenů i odborné literatury.“ Slovenský národopis, 
2012, 60, 2, ISSN 13335-1303, s. 133–150, angl. rés. s. 133.

2. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Czech urban ethnology (anthropology) –  
birth, politico-social and professionally scientific starting point, 



14 15

main topics of research.“ Journal of Urban Ethnology, 2013, 11, 
ISSN 1429-0618, Kraków, s. 9–24.

3. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Identita moderních městských světů 
(Příklad Prahy v období od šedesátých let 19. století do tzv. 
Sametové revoluce /1989/).“ Slovenský národopis, 2013, 61, 4,  
ISSN 1335-1303, s. 338–350.

4. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Lid a lidová tvorba a výroba jako nástroj 
propagandy ve společnosti českých zemí: Mýtus a česká (státní) 
politika.“ Etnologické rozpravy, 2013, XX, 1–2, s. 6–25,  
angl. rés. s. 6.

5. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Praga – robotnicze miasto pod 
przymusem: Nowy pejzaż miasta w okresie powojennym.“ 
Journal of Urban Ethnology, 2015, 13, ISSN 1429-0618, Kraków,  
s. 21–37.

6. SOUKUPOVÁ, Blanka. „K problematice využívání a funkcí 
obrazu venkova, lidu, lidové kultury a národopisu během  
II. světové války.“ Národopisný věstník, 2016, XXXIII (75), 2016, 1, 
ISSN 1211-8117, s. 75–97, angl. rés. s. 97. ERIH PLUS.

7. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Odpověď na polemiku pracovníků 
Ústavu evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity.“ Národopisný věstník, 2016, XXXIII (75), 2,  
ISSN 1211-8117, s. 113–119. ERIH PLUS.

8. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Zima w Protektoracie Czech i Moraw. 
Rzeczywiste i symboliczne wymiary jednej pory roku.“  
Journal of Urban Ethnology, 2017, 15, Kraków, PL ISSN 1429-0618,  
s. 85–98. ERIH PLUS.

9. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židé v českých zemích v roce Jedna: 
K limitům židovských světů bezprostředně po šoa (od 
osvobození do únorového převratu /1948/): Menšinové pohledy.“ 
Slovenský národopis, 2017, 65, 3, ISSN 1335-1303, s. 245–260,  
angl. rés. s. 245. ERIH PLUS.

10. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Several Comments Regarding  
an Unfairly Overlooked Book or Contemplation of the 
Significance of Cultural Heritage in Post-modern Czech Society 
(Intstead of a Standard Review).“ Lódzkie Studia Etnograficzne, 
2019, 58, ISSN 2450-5544, s. 247–252. 

11. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Space – landscape – home – 
homeland.“ Journal of Urban Ethnology, 2019, 17,  
PL ISSN 1429-0618, s. 11–29. 

12. SOUKUPOVÁ, Blanka. „The Construction, Verbalisation and 
Visualisation of the ‚Jewish Threat‘ in Czech Society in the Late 
19th and Early 20th Centuries.“ Etnologické rozpravy, 2019, 1, 
ISSN 1335-5074, s. 86–103.

4.a Recenzované články  
v domácích recenzovaných periodikách
1. SVOBODOVÁ, Blanka. „Nástin dějin kalendářové literatury 

Českoslovanské sociálně demokratické strany dělnické v letech 
1878–1918.“ Český lid, národopisný časopis, 1989, 76, 4,  
ISSN 0009-0794, s. 239–243, něm. res. s. 243.

2. SVOBODOVÁ, Blanka. „Folklorismus a spolky dělnictva v Praze 
na přelomu 60. a 70. let 19. století.“ Národopisná revue, 1992, 2, 3, 
ISSN 0862-8351, s. 105–106.

3. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Modern Prague Students´ and Citizens´ 
Associations: Czechs and Germans – Separations of two 
National Societies.“ In: Josef KANDERT, Lydia PETRÁŇOVÁ, 
Lubomír TYLLNER (edd.). Constructed Image of the World and 
Ethnography. Special Issue of „Národopisný věstník československý“ 
1992. Praha: Národopisná společnost Praha ve spolupráci  
s Ústavem pro etnografii a folkloristiku AV ČR 1993, s. 106–115, 
ISSN 0323-2492.

4. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Rakousko-Uhersko, Rakousko, Němci  
a Německo v Peroutkově Přítomnosti I. (do příchodu nacistů  
k moci v Německu roku 1933). Československá demokracie a et- 
nické stereotypy.“ Lidé města, revue pro etnologii, antropologii a etolo- 
gii komunikace, 1999, 1, ISSN 1212-8112, s. 67–103, angl. res. s. 102–103.

5. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Českoslovanská strana 
sociálnědemokratická a antisemitismus (1889–1899).“ Lidé města, 
Revue pro etnologii, antropologii a etologii komunikace, 2000, 3,  
ISSN 1212-8112, s. 48–72, angl. res. s. 72.

6. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Peroutkova Přítomnost, židé a Židé 
(1924–1939).“ Lidé města, revue pro etnologii, antropologii a etologii 
komunikace, 2000, 4, ISSN 1212-8112, s. 36–79, angl. res. s. 78–79. 

7. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Projekt Český antisemitismus jako 
součást české i středoevropské kultury a konstanta židovských 
dějin (1869–1938).“ Lidé města, revue pro etnologii, antropologii  
a etologii komunikace, 2001, 5, ISSN 1212-8112, s. 123–128.



16 17

8. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Českožidovská a národněžidovská 
(sionistická) interpretace vlastních dějin: Příspěvek k tzv. 
vzorům myšlení a cítění národnostní menšiny.“ Slezský sborník, 
2002, 100, 4, ISSN 0037-6833, s. 257–269, něm. res. s. 269.

9. SOUKUPOVÁ, Blanka. „„Beautifil Prague“ – Experiencing the 
Antiquity and Beauty of a City in the Czech Society of the 20th 
Century.“ Urban people, 2007, 20, 1, ISSN 1212-8121, s. 9–27.

10. SOUKUPOVÁ, Blanka, FRAŇKOVÁ, Zdeňka, DVOŘÁKOVÁ, 
Věra. „The Czech Jewishness of Profesor Jiří Franěk,  
Outstandig personality in Prague ś Sientific and Cultural Life.“ 
Urban people, 2008, 10, 2, ISSN 1212-8112, s. 115–122.

11. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Father Frost Welcomes You ort he Myth 
of New Prague as a Beautiful City in a Socialist Way 1948–1953, 
until the deaths of Stalin and Gottwald.“ Urban people, 2009, 11, 
2, ISSN 1212-8112, s. 263–290.

12. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Menšiny a kulturní konflikt? Konflikt 
jako stavební kámen identity? (Příklad německé menšiny 
v Praze v letech 1881–1938).“ In: Jana MACHAČOVÁ, Oľga 
ŠRAJEROVÁ (edd.). Profil – výzkum – perspektivy. Opava: Slezské 
zemské muzeum, 2009, ISSN 0037-6833, s. 127–133.

13. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Myth and „Reality“ of Central-
European Cities during the Formation of Identities.“  
Urban people, 2009, 11, 2, ISSN 1212-8112, s. 254–261.

14. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Německá menšina v českém veřejném 
mínění po druhé světové válce. Několik poznámek k etnickému 
klimatu v postevropském čase.“ ACTA FACULTATIS 
PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS OSTRAVIENSIS, 
HISTORIE/HISTORICA, 2009, 244, 16. Ostrava: Filozofická 
fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, ISBN 978-80-7368-645-1, 
ISSN 1213-8452, s. 277–294, angl. rés. s. 293.

15. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Anthropology of the City: A Social 
Viewpoint, Main Tendencies, Perspectives and National 
Traditions of Research. An Example of Czech Urban Anthro-
pology. Urban people, 2010, 12, 2, ISSN 1212-8112, s. 249–271.

16. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Inteligence a intelektuálové v zrcadle 
české veřejnosti. Od osvobození Československa k únorovému 
převratu.“ Východočeské listy historické, 2010, 27,  
ISBN 978-80-7405-104-3, ISSN 1211-8184, s. 5–27,  
angl. rés. s. 26–27.

17. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Modern Anti-Semitism in the Czech 
Lands between the Years 1895–1989: A Comparison of the Main 
Stages of the Most Influential Parts of Czech Nationalism.“ 
Urban People, 2011, 13, 2, ISSN 1212-8112, s. 235–260.

18. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Postoj státu k židovskému 
náboženskému společenství v českých zemích v letech 1956–
1968: Mezi kontrolou, represemi a „blahosklonností“.“ Lidé 
města, 2012, 14, 1, ISSN 1212-8112, s. 73–105.

19. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Česká antropologie – pokračovatelka 
české etnografie a etnologie – po sametové revoluci (1989). 
Urbánní a etnická studia jako osa oboru.“ Národopisný věstník, 
2013, XXX (72), 2, ISSN 1211-8117, s. 5–20.

20. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židé v moderní české společnosti: 
menšina náboženská, národnostní nebo společenství osudu? 
Většinové pohledy (včetně legislativního) a menšinová 
sebereflexe (léta 1867–1939).“ Právo a menšiny, ACTA 
UNIVERSITATIS CAROLINAE – IURIDICA, 2013, 1, Praha: 
Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2014, 
ISSN 0323-0619, s. 147–158, angl. rés. s. 158.

21. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Jazykový zákon (1920): česká odplata, 
upevňování národního charakteru státu, hospodářsko-sociální 
pragmatismus, nebo kultivace tradice česko-německého 
bilingvismu? K názorům české veřejnosti na významy státního 
jazyka.“ ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE – IURIDICA, 
2015, LXI, 4, Praha: Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství 
Karolinum 2015, ISSN 0323-0619, ISSN 2336-6478, s. 23–35,  
angl. rés. s. 23–24.

22. SOUKUPOVÁ, Blanka. „„Žlutá hvězda“ jako diskriminační 
označení v protektorátu Čecha a Morava: Většinové prožitky, 
menšinové reakce a symbolika perzekuce.“ Náboženské 
menšiny a náboženské symboly. ACTA UNIVERSITATIS 
CAROLINAE – IURIDICA 2016, LXII, 1, Univerzita Karlova  
v Praze, Nakladatelství Karolinum 2016, ISSN 0323-0619,  
ISSN 2336-6478, s. 23–35, angl. rés. s. 23. 

23. SULITKA, Andrej, SOUKUPOVÁ, Blanka. „Memorandum 
Svazu Čechů-židů v Republice československé postoupené 
vládě během přípravy národnostního statutu v roce 1938.“ 
Právněhistorické studie, 2018, 48, 2, ISSN 0079-4929,  
ISSN 2464-689X, s. 115–130.



18 19

4.b Recenzované články  
v zahraničních recenzovaných periodikách
1. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Czech National Identity and Prague. 

Sacral and Profane Places in the Metropolis.“ Journal of Urban 
Ethnology, 2005, 7, ISSN 1429-0618, s. 25–43.

2. SOUKUPOVÁ, Blanka, NOVOTNÁ, Hedvika. „Kavárna, 
kavárníci a kavárenští hosté. Několik poznámek k fenoménu 
pražských kaváren.“ Journal of Urban Ethnology, 2006, 8,  
ISSN 1429-0618, s. 73–90, pol., angl. res. s. 89, 90.

3. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Juden und tschechische Deutsche  
in den böhmischen Ländern in der „posteuropäischen“ Zeit.“ 
In: Josef PILVOUSEK, Elisabeth PREUß (edd.). Aufnahme-
Integration-Beheimatung, Flüchtlinge, Vertriebene und die 
„Ankunftgesellschaft“. Studien zur kirchlichen Zeitgeschichte, 2009, 
3. Berlin: LIT VERLAG Dr. W. Hopf, ISBN 978-3-643-10264-5,  
s. 43–59.

4. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Druhá republika, protektorát a dobová 
antisemitská propaganda v poválečném menšinovém veřejném 
mínění.“ In: Eduard NIŽNANSKÝ, Michaela LÔNČÍKOVÁ  
a kol. (edd.). Antisemitizmus a propaganda.  
ACTA HISTORICA POSONIENSIA, XXVII, JUDAICA ET 
HOLOCAUSTICA, 5. Bratislava: Univerzita Komenského 
v Bratislave, Filozofická fakulta, Katedra všeobecných dejín, 
2014, ISBN 978-80-8127-119-9, s. 160–170, angl. rés. s. 160.

5. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Nužna li nam nacionaľnaja identičnost? 
Češskoe obščestvo i nacionaľnaja identičnost v period posle 
Vtoroj mirovoj vojny.“ Etnosocium, 2014, 10 (76), ISSN 2072-3091,  
s. 152–155. 

6. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Tożsamość mniejszości żydowskiej 
na ziemiach czeskich (1876–1989).“ Zeszyty Łużyckie, 2017, 51. 
Warszawa: Uniwersytet Warszawski, ISSN 0867-6364, s. 25–49, 
angl. rés. s. 48–49.

7. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Antisemitismus in den böhmischen 
Ländern von 1869 bis zur Gegenwart.“ Europäische Rundschau,  
47, 2019, 2, ISSN 0304-2782, s. 47–59.

5. Články v recenzovaných sbornících

1. SVOBODOVÁ, Blanka. „K osvětové a kulturní činnosti 
Vzdělávací besedy dělníků krejčovských (1873–1879).“  
In: Vladimíra KLEVETOVÁ, Jiřina TODOROVOVÁ (edd.).  
České dělnictvo, III. Společenský život v dělnických organizacích  
a spolcích. Zpravodaj koordinované sítě vědeckých informací  
pro etnografii a folkloristiku, 1988, 4. Praha: Ústav pro etnografii 
a folkloristiku Československé akademie věd, 1988, ISBN nemá, 
s. 113–133.

2. SVOBODOVÁ, Blanka. „K úloze dělnického kalendáře v poli-
tické a kulturní emancipaci proletariátu v období 1877–1893.“ 
In: Zdeňka VANĚČKOVÁ (ed.). České dělnictvo, V. Kulturní 
zájmy dělnictva v letech 1870–1938. Zpravodaj koordinované sítě 
vědeckých informací pro etnografii a folkloristiku, 1989, 2, II. 
díl. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku Československé 
akademie věd, 1989, ISBN nemá, s. 190–199.

3. SVOBODOVÁ, Blanka. „Slavnost vánočního stromku v české 
a německé Praze v letech 1867–1900.“ In: Josef JANČÁŘ 
(ed). Slavnosti v moderní společnosti. Sborník příspěvků z XI. 
strážnického sympozia (11.–12. 7. 1990). Strážnice: Ústav lidové 
kultury ve Strážnici, 1991, ISBN nemá, s. 64–67, něm. res. s. 102.

4. SOUKUPOVÁ, Blanka. „České a německé spolky v Praze v 60. 
až 80. letech 19. století: Soužití a kulturní výměna.“ Pražané 
jiní – druzí – cizí. Lidé města, 1. Praha: Ústav pro etnografii a 
folkloristiku ČSAV, 1992, ISBN 80-85010-96-8, s. 7–28,  
angl. res. s. 104–108. 

5. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Haltungen der deutsch sprechenden 
Prager Bevölkerung zum Deutschtum (sechziger und siebziger 
Jahre des 19. Jahrhunderts).“ In: Jana POSPÍŠILOVÁ,  
Karel ALTMAN (edd.). Leute in der Großstadt. Brno: Ústav pro 
etnografii a folkloristiku Československé akademie věd v Brně, 
1992, ISBN 80-85010-84-4. s. 57–63.

6. SOUKUPOVÁ, Blanka. „České spolky jako významný faktor 
rozvoje národně determinovaného modelu vzdělání (Praha 
60.–80. let 19. století).“ In: Jiří PEŠEK, Michal SVATOŠ (edd.). 
Škola a město. Documenta pragensia, XI. Praha: Archiv hlavního 
města Prahy, Ústav dějin University Karlovy, Archiv University 
Karlovy, 1993, ISSN 382-118-94, s. 190–199.



20 21

7. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Knihovny a čítárny jako součást 
vzdělávacího programu spolků českého dělnictva v Praze  
na přelomu 60. a 70. let 19. století.“ In: Jaroslava KAŠPAROVÁ 
(ed). Miscellanea oddělení rukopisů a starých tisků, 1992, 9. Praha: 
Národní knihovna v Praze, 1993, ISBN 80-7050-145-6, s. 171–184, 
něm. res. s. 185–186, angl. res. s. 186–187. 

8. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Studentské spolky a národ: K etnické 
identitě společenské skupiny (Praha 1849–1889).“ In: Děti, 
studenti, pedagogové. Lidé města, 3. Praha: Institut základů 
vzdělanosti Univerzity Karlovy ve spolupráci s vydavatelstvím 
Karolinum a Nadací Ethnos, 1993, ISBN 80-7066-816-4, s. 7–39, 
angl. res. s. 108–112.

9. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Česká a německá společnost středních 
vrstev v Praze v realitě unitárního Československa 1918–1929: 
Několik poznámek k tématu konfrontace ideálu demokracie 
s nacionalismem.“ Společnost – postoj – konflikt. Lidé města, 
5. Praha: Institut základů vzdělanosti Univerzity Karlovy ve 
spolupráci s vydavatelstvím Karolinum a Nadací Ethnos, 1994, 
ISBN 80-7066-860-1, s. 47–79, angl. res. s. 95–100. 

10. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Pražská společnost středních vrstev  
v letech 1930–1938: K perspektivám mezietnického soužití  
na území jednoho státu.“ Město a jeho kultura. Sborník  
k padesátinám docenta PhDr. Zdeňka Pince. Lidé města, 6. 
Praha: Institut základů vzdělanosti Univerzity Karlovy,  
Nadace Ethnos, 1994 (vychází 1996). ISBN 80-7066-960-8,  
s. 66–92, angl. res. 141–142. 

11. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Sociální demokracie a dělnické 
ženy (Praha 1890–1910).“ Žena ve městě. Lidé města, 4. Praha: 
Institut základů vzdělanosti Univerzity Karlovy, Středisko 
etnologického výzkumu, Nadace pro výzkum etnických, 
národnostních a sociálních otázek Ethnos, 1994 (Praha 1993), 
ISBN 80-7066-817-2, s. 76–94, angl. res. s. 129–134. 

12. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Die Festivität als Symbol des 
Tschechoslowakismus, des Bürgersinns und der Demokratie. 
Die Hus-Feier und ihre Wandlungen in der Zeit.“  
In: Zuzana BEŇUŠKOVÁ, Petr SALNER (edd.).  
Stabilität und Wandel in der Großstadt. Bratislava:  
Ústav etnológie Slovenskej akadémie vied, 1995,  
ISBN 80-967280-1-6, s. 131–139.

13. SOUKUPOVÁ-SVOBODOVÁ, Blanka. „Jubilejní výstava 1891 
jako zrcadlo slovanství českého měšťanstva.“ In: Jiří Pešek  
(ed). Pražské slavnosti a velké výstavy. Documenta pragensia, XII. 
Praha: Archiv hlavního města Prahy, 1995,  
ISSN 0231-7443, 333–343.

14. SVOBODOVÁ, Blanka. „Slavnost svěcení spolkového praporu 
jako projev národně politické aktivity na přelomu 60. a 70. let 
19. století v Praze.“ In: Jiří PEŠEK (ed). Pražské slavnosti a velké 
výstavy. Documenta pragensia, XII. Praha: Archiv hlavního města 
Prahy, 1995, ISSN 0231-7443, s. 203–214.

15. SOUKUPOVÁ, Blanka. „K problematice pohledu českých 
týdeníků v letech 1991–1993 na slovanský Balkán.“ Češi a jižní  
Slované. Lidé města, 7. Praha: Institut základů vzdělanosti 
Univerzity Karlovy, Nadace Ethnos, 1996, ISBN 80-7184-192-7,  
s. 101–125, angl. res. s. 181–185.

16. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Obraz českého Němce v českém tisku 
první republiky: Etnický stereotyp jako ochuzená půda a jako 
nástroj.“ In: Miloš TOMANDL (ed). Česká lidová kultura a střední 
Evropa. Sborník z mezinárodní konference pořádané Ústavem 
etnologie Univerzity Karlovy v Praze (kráceno), Praha, 20.–21. 5.  
1996. Praha: Ústav etnologie FF UK, 1996, ISBN nemá, s. 103–105. 

17. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Reprezentanti slovanského jihu 
hosty na Jubilejní výstavě /r. 1891/ a Národopisné výstavě 
českoslovanské /r. 1895/ v Praze: K otázce konstruování  
a funkce obrazu „bratrských etnik“.“ Mezietnické dialogy. Lidé 
města, 9. Praha: Institut základů vzdělanosti Univerzity Karlovy, 
Nadace Ethnos, 1996, ISBN 80-7184-193-511, s. 67–82,  
angl. res. s. 118–121.

18. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Slovanský Balkán – aktuální objekt 
zájmu českých týdeníků?“ Česká společnost a etnické skupiny. 
(Sborník k 65. narozeninám PhDr. Jiřího Kořalky, DrSc.). 
Lidé města, 11. Praha: Institut základů vzdělanosti Univerzity 
Karlovy, Nadace Ethnos, 1996 (na obálce 1997),  
ISBN 80-7184-314-8, s. 166–195, angl. res. s. 224–225. 

19. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Ženská otázka a české dělnictvo  
(Praha 1867–1881).“ In: Jiří PEŠEK, Václav LEDVINKA (edd.). 
Žena v dějinách Prahy. Documenta pragensia, XIII. Praha:  
Archiv hlavního města Prahy, 1996, ISSN 0231-7443, s. 253–261, 
něm. res. s. 425.



22 23

20. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Obraz českých Němců ve vybraném 
českém pravicovém tisku v letech 1919–1926: Etnický stereotyp 
jako ochuzená půda a jako nástroj.“ Stereotypy a symboly. 
Lidé města, 12. Praha: Institut základů vzdělanosti Univerzity 
Karlovy, Nadace Ethnos, 1997 (vychází v únoru 1998),  
ISBN 80-7184-537-X, s. 134–177, angl. res. s. 273–275. 

21. SVOBODOVÁ, Blanka. „„Portrét“ nekoncesovaných pouličních 
prostitutek v Praze a jejích předměstích v sedmdesátých 
a osmdesátých letech 19. století.“ In: Jiří PEŠEK, Václav 
LEDVINKA. Ponížení a odstrčení, Města versus katastrofy. 
Documenta pragensia, XVI. Praha: Archiv hlavního města Prahy, 
1998, ISBN 80-86197-02-6, ISSN 0231-7443, s. 119–127, něm. anot. 
s. 339.

22. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Slovanství ve společenském a 
kulturním životě českých měšťanských a studentských spolků 
v Praze (70. léta 19. století).“ Kulturní kontakty a konflikty. 
Lidé města, 13. Praha: Institut základů vzdělanosti Univerzity 
Karlovy, Nadace Ethnos 1998 (vychází 1999),  
ISBN 80-7184-638-8, s. 95–105, angl. res. s. 176.

23. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Antisemitizmus, sionizmus a čeští 
židé v 90. letech 19. a na počátku 20. století. Reflexe konstrukce 
odlišnosti.“ In: Peter SALNER, Zuzana BEŇUŠKOVÁ (edd.). 
Diferenciácia mestského spoločenstva v každodennom živote. 
Bratislava: Ústav etnológie SAV, 1999, ISBN 80-967704-3-8,  
s. 204–221.

24. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Národněsociální spolky jako nástroje 
k modelování mezietnického klimatu. Praha devadesátých let 
19. a prvního desetiletí 20. století.“ In: Václav LEDVINKA, Jiří 
PEŠEK (edd.): Od středověkých bratrstev k moderním spolkům. 
Documenta pragensia, XVIII. Praha: Archiv hlavního města 
Prahy, 2000, ISBN 80-86197-21-2, ISSN 0231-7443, s. 241–258,  
něm. res. s. 376–377.

25. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Realisté a pozitivní češství (Příspěvek 
k myšlenkové revoluci v české společnosti v prvé polovině  
90. let 19. století).“ In: Hana HLÔŠKOVÁ (ed). Tradičná kultúra  
a generácie. Bratislava: Ústav etnológie SAV, 2000,  
ISBN 80-88997-08-9, s. 122–132, angl. anot. s. 174.

26. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Český národněpolitický stereotyp 
Rakouska, Němce a německého Žida: Pohled etnologie.“  

In: Marta TONCROVÁ, Lucie UHLÍKOVÁ (edd.). Etnické 
stereotypy z pohledu různých vědních oborů. Brno: Etnologický 
ústav Akademie věd České republiky, 2001,  
ISBN 80-85010-34-8, s. 57–69, angl. res. s. 68–69.

27. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Český Němec a německy hovořící Žid  
v obzoru pražského českého agrárního periodického tisku.  
K roli stranicky založené žurnalistiky ve třicátých letech  
20. století.“ In: Olga FEJTOVÁ, Václav LEDVINKA, Jiří PEŠEK 
(edd.): Národnostní skupiny, menšiny a cizinci ve městech, 
Praha – město zpráv a zpravodajství. Documenta pragensia, XIX. 
Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2001, ISBN 80-86197-29-8, 
ISSN 0231-7443 s. 319–336, něm. res. s. 380–381.

28. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská národní identita po vzniku 
Československé republiky.“ In: Peter SALNER, Daniel LUTHER 
(edd.). Etnicita a město: Etnicita ako faktor polarizácie mestského 
spoločenstva v 20. storočí. Bratislava: Ústav etnológie SAV, ZING 
PRINT, 2001, ISBN 80-88997-13-5, s. 183–204.

29. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Češi – židé: židovství, češství  
a českoslovenství po vzniku Československé republiky: K 
identitě a mentalitě asimilující se menšiny.“  
In: Jana MACHAČOVÁ, Jiří MATĚJČEK (edd.). Studie k sociálním 
dějinám, 9. Opava: Slezské zemské muzeum v Opavě, 2002,  
ISBN 80-86224-26-0, s. 179–203, něm. res. s. 260.

30. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Identita židovské minority  
po tzv. Sametové revoluci (1989 –1992): Na základě veřejných 
menšinových projevů.“ In: Oľga ŠRAJEROVÁ (ed). Národnostní 
menšiny na přelomu tisíciletí. Opava: Slezský ústav Slezského 
zemského muzea v Opavě, Dokumentační a informační 
středisko Rady Evropy při EIS UK v Praze, 2002,  
ISBN 80-86224-40-6, s. 152–161, něm. anot. s. 161.

31. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Neúplná sociální skladba – handicap 
národnostní menšiny? Na příkladu minority českožidovské 
a tzv. národních Židů – sionistů.“ In: Jana MACHAČOVÁ, 
Jiří MATĚJČEK (edd.). Studie k sociálním dějinám, 10/2. Opava: 
Slezské zemské muzeum v Opavě, 2002, ISBN 80-86224-38-4,  
s. 5–16, něm. res. s. 16. 

32. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Vznik Československé republiky: 
mýtus společenské reality a českého národa.“ In: Ivo BUDIL, 
Ivona ŠKANDEROVÁ, Jana JANTSCHOVÁ (edd.). Transformace 



24 25

české a slovenské společnosti na prahu nového milénia a její úloha  
v současném globálním světě. Sborník vybraných příspěvků  
21. světového kongresu Společnosti pro vědy a umění 24.–30. 
června 2002 Plzeň. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta humanitních studií, 2002, ISBN 80-86473-39-2,  
s. 153–162. 

33. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Co znamená být menšinou.“  
In: Jaroslav BALVÍN (ed). Politika Prahy a dalších měst ve vztahu  
k národnostním menšinám. Praha: Komise Rady hl. m. Prahy  
pro oblast národnostních menšin, 2003, ISBN 80-902972-2-6,  
s. 27–32.

34. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Křesťansko-židovské sňatky – 
ohrožení identity nebo běh života?: K židovské reflexi tzv. 
smíšených sňatků.“ In: Jana MACHAČOVÁ, Oľga ŠRAJEROVÁ 
(edd.). Sociálně a národnostně smíšená rodina v industriální a 
postindustriální společnosti v českých zemích a ve střední Evropě 
od druhé poloviny 19. století do současnosti. Opava: Slezský ústav 
Slezského zemského muzea, Dokumentační a informační 
středisko Rady Evropy při EIS UK v Praze, 2003,  
ISBN 80-86224-44-9, s. 197–205, něm. res. s. 205.

35. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Český antisemitismus jako dekultivace 
češství (1890–1938).“ In: Jana MACHAČOVÁ, Jiří MATĚJČEK, 
Blanka SOUKUPOVÁ (edd.). Studie k sociálním dějinám, 11. 
Praha, Opava: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 
Slezské muzeum v Opavě, 2004, ISBN 80-86224-48-1, s. 128–137, 
něm. rés. s. 137. 

36. SOUKUPOVÁ, Blanka, NOVOTNÁ, Hedvika. „Reflexe migrace 
a česká extrémní pravice ve dvou demokratických režimech: 
„Přesahy“ minulosti do současnosti.“ In: Oľga ŠRAJEROVÁ (ed). 
Migrace tolerance integrace: Otázky současného národnostního vývoje 
v zemích střední Evropy a v ČR v procesu evropského sjednocování. 
Opava: Slezský ústav Slezského zemského muzea v Opavě, 
Informační kancelář Rady Evropy v Praze, 2004,  
ISBN 80-86224-47-3, s. 72–83, angl. rés. s. 83.

37. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská identita ve 20. století:  
Tradice a historická změna.“ In: Daniel LUTHER, Peter 
SALNER (edd.). Menšiny v meste: Premeny etnických a 
náboženských identít v 20. storočí. Bratislava: Ústav etnológie SAV, 
2004, ISBN 80-88997-18-6, s. 97–114.

38. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská menšina a modely výchovy 
a vzdělávání: K otázce změny identity v moderní společnosti.“ 
In: Jaroslav BALVÍN (ed). Výchova, vzdělání a kultura ve vztahu 
k národnostním menšinám. Praha: Komise Rady hl. města Prahy 
pro oblast národnostních menšin, 2004, ISBN 80-902972-6-9,  
s. 104–110. 

39. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Moravští Židé – naděje, nebo brzda 
českožidovského hnutí?“ In: Petr PÁLKA (ed). Židé a Morava,  
XI. Kroměříž: Muzeum Kroměřížska, 2005, ISBN 80-85945-43-6, 
s. 106–119.

40. SOUKUPOVÁ, Blanka, NOVOTNÁ, Hedvika. „Profil osobnosti 
pracovníka menšinového hnutí – na příkladu českožidovské 
menšiny v českých zemích v letech 1876–1939 a 1945–2000.“  
In: Petr MACEK, Jiří DALAJKA (edd.). Vývoj a utváření osobnosti 
v sociálních a etnických kontextech – víceoborový přístup. Brno: 
Masarykova univerzita v Brně, 2005, ISBN 80-210-3804-7,  
s. 597–613. 

41. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Spolek Vltavan – společenství lidí  
od vody. K otázce tradice a diskontinuity ve 20. století.“  
In: Olga FEJTOVÁ, Václav LEDVINKA, Jiří PEŠEK: Město a 
voda. Praha, město u vody. Documenta pragensia, XXIV. Praha: 
Archiv hlavního města Prahy, 2005. ISBN 80-86852-08-3, ISBN 
80-86197-67-0, ISSN 0231-7443, s. 355–374, něm. res. s. 564–565.

42. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská menšina v České republice 
po rozpadu Československa – život s židovstvím, češstvím 
a českoslovenstvím (O identitě českých Židů na základě 
vybraných veřejných minoritních projevů).“ In: Oľga 
ŠRAJEROVÁ (ed). Migrace tolerance integrace II. Opava: Slezský 
ústav Slezského zemského muzea, Informační kancelář Rady 
Evropy v Praze, 2005, ISBN 80-86224-51-1, s. 169–182,  
angl. res. s. 182.

43. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská studia na Univerzitě Karlově 
v Praze, Fakultě humanitních studií.“ In: Jaroslav BALVÍN (ed). 
Metody výchovy a vzdělávání ve vztahu k národnostním menšinám. 
Praha: Komise Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních 
menšin, 2005, ISBN 80-902972-8-9, s. 177–181.

44. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Několik poznámek k počátkům 
sionistického modelu výchovy za první republiky.“  
In: Tomáš KASPER, Dana KASPEROVÁ (edd.). Češi, Němci, Židé 



26 27

v národnostním Československu: Pohledy na školství a vědu.  
Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2006,  
ISBN 80-7372-134-1, s. 55–68.

45. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židé na Moravě po druhé světové 
válce: Východiska a zvláštnosti oproti Čechám.“  
In: Petr PÁLKA (ed.). Židé a Morava, XII. Kroměříž: Muzeum 
Kroměřížska, 2006, ISBN 80-85945-46-0, s. 182–190. 

46. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Bakalářské a magisterské práce se 
židovskou tematikou obhájené na Univerzitě Karlově v Praze, 
Fakultě humanitních studií v letech 2002–2006.“ In: Zbyněk 
VYDRA (ed). Protižidovské stereotypy a křesťanská společnost  
na přelomu 19. a 20. století. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2007, 
ISBN 978-80-948-0, s. 140–144. 

47. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Čeští Židé a Evropa (1876–současnost): 
Potřebuje menšina evropskou identitu?“ In: Evropská identita 
v podmínkách evropské integrace. Opava: Slezské zemské muzeum, 
Slezská univerzita v Opavě, Informační kancelář Rady Evropy 
v Praze, 2007, ISBN 978-80-86224-62-6, s. 84–92, angl. rés. s. 92. 

48. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Minulost a dějiny jako základní 
argumentace existence etnické skupiny.“ In: Jaroslav BALVÍN 
(ed). Rubikova kostka MULTIKULTURALITA. Praha: Komise 
Rady hl. m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2007,  
ISBN 80-903727-2-4, s. 311–316.

49. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Národněpolitické protižidovské 
stereotypy v české společnosti na konci 19. století.“ In: Zbyněk 
VYDRA ( ed). Protižidovské stereotypy a křesťanská společnost na 
přelomu 19. a 20. století. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2007, 
ISBN 978-80-7194-948-0, s. 13–49. 

50. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Několik poznámek k menšinovému 
„veřejnému“ obrazu minulosti (na příkladu autochtonní 
židovské a romské minority v českých zemích).“ Acta Facultatis 
Philosophicae Universitatis Ostraviensis 232/2007. HISTORIE 
HISTORICA, 232, 2007, 14. Doc. PhDr. Ludmile Nesládkové, 
CSc. k narozeninám. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské 
univerzity v Ostravě, 2007. ISBN 978-80-7368-645-1,  
ISSN 1213-8452, s. 227–237.

51. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Praha jako prostor pro mezietnický a 
mezikulturní dialog? (1860–1948).“ In: Jaroslav BALVÍN (ed.). 
Rubikova kostka MULTIKULTURALITA. Praha: Komise Rady hl. 

m. Prahy pro oblast národnostních menšin, 2007,  
ISBN 80-903727-2-4, s. 22–30.

52. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židé na Moravě v padesátých letech  
20. století (do zahájení destalinizace roku 1956).“ In: Petr 
PÁLKA (ed.). Židé a Morava, XIII. Kroměříž: Muzeum 
Kroměřížska, 2007, ISBN 978-80-85945-50-8, s. 256–268. 

53. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská kuchyně: Tradice, 
modernizace a (in)tolerance (devadesátá léta 19. století–1938).“ 
In: Olga FEJTOVÁ, Václav LEDVINKA, Jiří PEŠEK (edd.): 
Dobrou chuť, velkoměsto. Documenta pragensia, XXV. Praha: 
Archiv hlavního města Prahy, 2007, ISBN 978-80-86852-16-4, 
ISBN 978-80-86197-85-2, ISSN 0231-7443, s. 381–391,  
něm. res. s. 462–463.

54. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Antisemitismus za druhé republiky: 
antisemitismus jako jeden ze stavebních kamenů nové identity 
české společnosti?“ In: Věra TYDLITÁTOVÁ (ed). Kolokvium  
o soudobém antisemitismu II. Plzeň: ADELA, 2008,  
ISBN 978-80-87094-12-9, s. 54–80. 

55. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Pouta mezi národní a národnostní 
kulturou: spleť vztahů pohledem antropologa (Příklad Prahy 
let 1848–1918).“ In: Jana MACHAČOVÁ, Oľga ŠRAJEROVÁ 
(edd.). Interakce národnostních kultur: Teoretické a metodologické 
přístupy. Opava: Slezské zemské muzeum, Slezská univerzita 
v Opavě, 2008, ISBN 978-80-86224-69-5, s. 23–28, angl. rés. s. 28.

56. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Vlast a domov u autochtonních 
národnostních menšin v českých zemích (Na příkladu 
strukturované židovské, německé a romské menšiny).“ In: Dana 
BITTNEROVÁ, Martin HEŘMANSKÝ (edd.). Kultura českého 
prostoru, prostor české kultury. Praha: ERMAT Praha, s. r. o., 2008, 
ISBN 978-80-87178-03-4, s. 73–82.

57. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židé na Moravě v letech 1957–1968:  
od destalinizace (říjen 1956) k Pražskému jaru (1968).“  
In: Petr PÁLKA (ed). Židé a Morava, XIV. Kroměříž: Muzeum 
Kroměřížska, 2008, ISBN 978-80-85945-49-2, s. 194–210.

58. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Životní světy českých Židů po šoa – 
kompenzace ztracených jistot: Několik poznámek k životním 
strategiím ŽNO a židovské menšiny v bezprostředně 
poválečném období.“ In: Helena MACHAČOVÁ (ed). Dopady 
holocaustu na českou a slovenskou společnost ve druhé polovině  



28 29

20. století: První pražský seminář. Praha: Varius Praha s. r. o., 
Spolek akademiků – Židů o. s., 2008, ISBN 80-902850-8-2,  
s. 47–64. 

59. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Profil volyňského měšťana  
Antonína Soukupa (1882–1944): Kapitolka ze sociálních dějin 
jihočeského maloměsta.“ Na počest paní Květy, Květa Kořalková 
(1930–2008). Táborský archiv, Sborník státního okresního archivu 
v Táboře, 14, 2009, ISBN 978-80-7415-017-3, ISSN 0862-2892,  
s. 265–275.

60. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židé na Moravě od Pražského jara 
k normalizaci (do roku 1977).“ In: Petr PÁLKA (ed).  
Židé a Morava, XV. Kroměříž: Muzeum Kroměřížska, 2009,  
ISBN 978-80-85945-55-3, s. 270–286.

61. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židé v českých zemích v šedesátých 
letech 20. století (léta uvolnění a opatrných nadějí v intencích 
reformního komunismu).“ In: Monika VRZGULOVÁ, Peter 
SALNER (edd.). Reflexie holokaustu. Bratislava: Dokumentačné 
stredisko holokaustu, Ústav etnologie SAV, 2010,  
ISBN 978-80-88997-43-6, s. 36–56.

62. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Židovská komunita na Moravě ve 
snahách o zachování židovské tradice (Od Charty k Sametové 
revoluci).“ In: Petr PÁLKA (ed). Židé a Morava, XVI. Kroměříž: 
Muzeum Kroměřížska, 2010, ISBN 978-80-85945-60-7, s. 201–215.

63. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Deklarovaná „oficiální“ identita 
poválečné Prahy v čase přechodu od demokracie k totalitě.“  
In: Olga FEJTOVÁ, Václav LEDVINKA, Jiří PEŠEK (edd.): 
Evropská velkoměsta mezi koncem války světové a války 
studené (1945–1989). Documenta pragensia, XXX. Praha:  
Archiv hlavního města Prahy, 2011, ISBN 978-80-86852-38-6, 
978-80-87271-43-8, s. 375–400, něm. res. 541–542.

64. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Antisemitismus v českých zemích 
v období první republiky: nenáhodná podobnost se 
současností.“ In: Helena MACHAČOVÁ (ed). Holokaust jako 
dávný příběh či morální apel? Výzkum, paměť a česká společnost: 
Druhý pražský seminář. Praha: Spolek akademiků Židů o.s., 
Fakulta humanitních studií UK, 2013, ISBN 978-80-260-4936-4, 
s. 78–97.

65. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Sovremennaja češskaja narodnaja 
identičnost – češstvo kak mirovaja veličina.“ In: Oľga 

Nikolajevna BUŠMAKINA, Natalja Borisovna POLJAKOVA 
(edd.). Sociaľnaja ontologija v strukturach teoretičeskogo znanija. 
Iževsk: Ministerstvo obrazovanija i nauki RF, Udmurtskij 
universitet, 2014, ISBN 978-5-4312-0288-9, s. 393–401.

66. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Obščestvo i gorod posle dvuch 
mirovych vojn: Naděždy i čajanija, simvolika, ritualy, 
«reaľnosť» i moment istoričeskich izmenenij (na primere 
Pragi).“ In: R. V. MICHAJLOVA, V. A. MUKIN, V. A. FEDOTOV 
(edd.). Aktuaľnye problemy stanovlenija i razvitija etnofilosofii. 
Čeboksary: Ministerstvo vzdělání a vědy Ruské federace, 
Vydavatelství Čuvašské univerzity, 2015,  
ISBN 987-5-7677-2110-8, s. 103–111.

67. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Oficiální reflexe Evropy v protektorátu 
Čechy a Morava. Popřené a zneužité kulturní dědictví 
při formování české identity v „nové Evropě“.“ In: Zdena 
KRIŠKOVÁ (ed). Kultúrne dedičstvo a identita. Banská Bystrica: 
Belianum, Vydavateľstvo Univerzity Mateja Bela v Banskej 
Bystici, 2016, ISBN 978-80-557-1120-1, s. 16–27.

68. SOUKUPOVÁ, Blanka. „Raspad Čechoslovakiji (1992 g.) 
v aspekte istoričeskoj preemstvennosti.“ In: Prioritetnye zadači  
i strategii razvitija obščestvennych nauk. Evensis: Toljatti, 2016,  
UDK 34 (06), s. 12–16.

6. Učebnice

1. SOUKUPOVÁ, Blanka. Úvod do antropologie etnických menšin: 
Vybrané texty přednášek magisterského kurzu Fakulty humanitních 
studií Univerzity Karlovy v Praze. Praha: Fakulta humanitních 
studií Univerzity Karlovy v Praze, 2011. ISBN 978-80-87398-17-3. 
Úvodem, s. 5–7, kapitola Menšinová historiografie jako základní 
kámen menšinové identity, s. 112–121,  
obr. příloha s. 122–132.

2. SOUKUPOVÁ, Blanka, HROCH, Miroslav, SALNER, Peter, 
GODULA-WĘCŁAWOWICZ, Róża. Úvod do urbánní antropologie. 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 
2012. ISBN 978-80-87398-32-6. 
Úvod, s. 5, kapitola Od etnografie k etnologii (antropologii) 
měst: Příklad českých zemí, s. 23–33.




